
 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 
             segreteria@malettopec.e-etna.it 

 

 
Gabinetto del Sindaco 

 
 
 

 

 COPIA 
 

  

ORDINANZA SINDACALE N.  32  DEL 15-12-2023 
 
OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente ai fini della sterilizzazione di n.1 cane. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso: 

� che in data 16 giugno 2023 perveniva a questo Comando di Polizia Municipale una nota, 
assunta al n. 170 P.M. di protocollo, da parte della Sig.ra Longhitano Debora, nata a 
Portoferraio il 30.10.1989 e residente in Maletto, Via R. Elena n. 56, con la quale 
comunicava il ritrovamento di n.1 cane randagio di sesso femmina; 

� che, in conformità a quanto previsto dalla l. r. Sicilia 3 agosto 2022, n. 15, risultava 
necessario provvedere, nel più breve tempo possibile, alla microchippatura ed alla 
sterilizzazione del suddetto animale al fine di contenere future nascite incontrollate ed 
evitare la crescita del randagismo nel territorio comunale; 

� che la Sig.ra Longhitano Debora, meglio sopra generalizzata, aveva informalmente 
comunicato che avrebbe provveduto personalmente, quale tutor, alla custodia del suddetto 
animale per poi successivamente predisporre la  microchippatura e la sterilizzazione;  
 

Osservato: 
� che, ai sensi dell'art. 50 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Sindaco è competente 

all'adozione di ordinanze contingibili ed urgenti in materia di igiene e di salute pubblica; 
� che risulta necessario ordinare, ai sensi dell'art. 50 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, alla 

sig.ra Napoli Spatafora Michela (nuova proprietaria), nata a Bronte il 15/01/1993 e ivi 
residente in C/da S. Venera s.n.c., di consegnare l’animale, sopra meglio indicato, all’ASP 
territorialmente competente, affinché la medesima possa provvedere alla conseguente 
sterilizzazione; 

 
Visti: 

� l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
� il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e segnatamente l'art. 50; 
� la l. r. Sicilia 3 agosto 2022, n. 15; 
� il vigente statuto comunale; 
� il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale dei servizi e degli uffici. 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 
ORDINA 

 



  

  

 alla Sig.ra Napoli Spatafora Michela, come sopra meglio generalizzata, di consegnare, nel più 
breve tempo possibile all'ASP territorialmente competente, il cane randagio ritrovato, giusto 
verbale prot. n. 170 P.M. del 16/06/2023, con microchip 380260170184230, affinché provveda 
alla conseguente attività di sterilizzazione al fine di contenere future nascite incontrollate ed 
evitare la crescita del randagismo nel territorio comunale;  

 ai competenti ufficiali comunali di notificare il presente provvedimento all'ASP territorialmente 
competente, alla Polizia Municipale ed alla Sig.ra Napoli Spatafora Michela, residente in 
Bronte, C/da S. Venera s.n.c., per il seguito di competenza; 

 alla Polizia Municipale di controllare l'esatto adempimento del presente provvedimento. 
 

RENDE NOTO 
 

� che avverso il presente provvedimento chi ha interesse potrà presentare ricorso dinnanzi al 
Tribunale Amministrativo per la Regione Sicilia – Sezione distaccata di Catania entro il termine 
di sessanta giorni dalla sua conoscenza; 

� che la mancata osservanza del presente provvedimento comporterà l'irrogazione della sanzione 
di cui all'art. 7-bis del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, oltre che l'applicazione dell'art. 650 c. p; 

� che, successivamente alle operazioni di sterilizzazione, l’animale de quo rimarrà alla Sig.ra 
Napoli Spatafora Michela, in esecuzione del passaggio di proprietà avvenuto in data 27/10/2023 
all’ASP di Catania - Ufficio Anagrafe Canina. 

 
 

 IL SINDACO 
 F.to Capizzi Giuseppe 

  



  

  

 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, attesta che la presente ordinanza, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del 
Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e 
dell’art. 30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata pubblicata all’Albo onLine del Comune, per 
quindici giorni consecutivi,  
 
dal 15-12-2023 al 29-12-2023, a titolo di pubblicità – notizia. 
 
Maletto, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to (  FALLICA PIETRO VINCENZO ) 

   Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
 


